A empresa prestou serviço de transporte aéreo de CARGAS com o
Distrito Sanitário Especial Indígena do Amapá e Norte do Pará (DSEI), sem autorização para
transporte de cargas nas suas EO.3. A empresa permitiu a operação da aeronave PR-BFG sobre
áreas desabitadas ou selva sem autorização nas EO. Totalizam 142 (cento e quarenta e dois) voos
conforme documentação alcançada, quais sejam, Notas Fiscais da entidade contratada para o
serviço aéreo e Diário de Bordo nº 18/PR-BGF/2023.Para as ocorrências anteriores a 14/06/2022
aplica-se o enquadramento no art. 302, Inciso III, alínea "e" da Lei 7.565/86 (Código Brasileiro de

[...]

não autorizado pelo órgão competente, no período de cobertura do contrato assinado entre a
Distrito Sanitário Especial Indígena do Amapá e Norte do Pará (DSEI) e a empresa Sagres Táxi
Aéreo, vigente de 02/2023 a 08/2023.Constam no Diário de Bordo 18/PR-BGF/2023 123 (cento e
vinte e três) operações sob comando do tripulante Josilei Albino Gonçalves de Freitas (Canac
923482) com natureza de voo "PV" entre as datas de 25/05/2023 e 16/08/2023. Constatou-se
infração à Resolução nº 457/2017, art. 4º, art. 16, inciso I, art. 17 e art. 18.

[...]

decorrência do processo 00058.052940/2024-02 foram:

1.5.1. Sanção de suspensão por 180 (cento e oitenta) dias das suas licenças de piloto, bem como de todas as habilitações nelas averbadas, com
fundamento no art. 17 da Resolução Anac nº 457/2017; e
1.5.2. Multa no valor de R$ 16.678,62 (dezesseis mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e dois centavos), devendo também a SAGRES
TAXI AÉREO LTDA. responder solidariamente pelo adimplemento desse crédito.
 

1.6. As penalidades aplicadas em Primeira Instância Administrativa, em 24/12/2024,  à SAGRES TAXI AÉREO LTDA.  em decorrência dos

[...]

Sanção de suspensão do Certificado de Aeronavegabilidade da aeronave de marcas PR-BGF pelo período de 60 (sessenta)  dias, com
fundamento no art. 18 da Resolução Anac nº 457/2017;
1.6.3. Além das sanções pecuniárias descritas a seguir:

1.6.3.1. com relação ao processo nº 00058.052059/2024-01, multa no valor de R$ 520.778,59 (quinhentos e vinte mil setecentos e setenta e
oito reais e cinquenta e nove centavos);
1.6.3.2. com relação ao processo nº 00058.053459/2024-26, multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);
1.6.3.3. com relação ao processo nº 00058.053475/2024-19, multa no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais);
1.6.3.4. com relação ao processo nº 00058.053532/2024-60, multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais);
1.6.3.5. com relação ao processo nº 00058.052936/2024-36, multa no valor de R$ 51.732,94 (cinquenta e um mil setecentos e trinta e dois
reais e noventa e quatro centavos), devendo a empresa e o Sr. JOSILEI ALBINO GONCALVES DE FREITAS responderem solidariamente pelo
adimplemento do crédito; e
1.6.3.6. com relação ao processo nº 00058.052940/2024-02, multa no valor de R$ 16.678,62 (dezesseis mil seiscentos e setenta e oito reais e
sessenta e dois centavos), devendo a empresa e o Sr. MARCOS WENDELL RORIZ CALIXTO responderem solidariamente pelo adimplemento do
crédito, conforme já informado no parágrafo 1.5.2.
 

1.7. Os recursos administrativos (SEI! 11008692  e 11013687) foram devidamente admitidos pela instância de origem (SEI!